
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

Об утверждении рейтинга и коэффициентов, учитывающих 
особенности организации и осуществления образовательной 

деятельности муниципальных общеобразовательных организаций, 
реализующих программы политехнического направления 

Республики Саха (Якутия), в 2024 году 
 

Во исполнение постановления Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 23 декабря 2021 г. N 537 «Об утверждении нормативов 

финансирования на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 

коэффициентов, учитывающих особенности организации и осуществления 

образовательной деятельности общеобразовательных организаций, методики 

расчета объема субвенций и порядка предоставления и расходования 

субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях», приказа Министерства образования и науки Республики Саха 

(Якутия) от 24 апреля 2023 г. № 01-03/943 «Об утверждении критериев оценки 

деятельности образовательных организаций Республики Саха (Якутия) в 2023 

году» п р и к а з ы в а ю: 

 



1. Утвердить рейтинг общеобразовательных организаций 

Республики Саха (Якутия), реализующих программы политехнической 

направленности, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить коэффициенты, применяемые к нормативу затрат на 

оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-

управленческого персонала, учебно-вспомогательного персонала, 

специалистов и служащих, педагогических работников, учебные расходы 

муниципальных общеобразовательных организаций Республики Саха 

(Якутия), реализующих программы политехнической направленности, 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Отделу финансово-экономической и ревизионной деятельности 

Финансово-экономическому отделу (Жукова Т.В.) осуществить 

финансирование муниципальных общеобразовательных организаций 

Республики Саха (Якутия), реализующих программы политехнической 

направленности, с 5 по 11 класс согласно приложению 3 настоящего приказа 

с 1 января по 31 декабря 2024 г. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя министра А.П.Аргунову. 

 
Министр образования 

и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 1 
к Приказу МОиН РС(Я) 

от____декабря 2023 г. №________ 
 
 
 

Рейтинг общеобразовательных организаций Республики Саха (Якутия), 
реализующих политехническую направленность  

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
МР,ГО 

Наименование образовательной 
организации баллы рейтинг 

1 Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Майинский лицей имени 
И.Г.Тимофеева»  568 2 

2 Таттинский МБОУ «Таттинский лицей имени 
А.Е.Мординова» 490 3 

3 Якутск 

МОБУ «Национальная 
полиехническая средняя 

общеобразовательная школа № 2» 
(с углубленным изучением 

отдельных предметов) 

448 4 

4 Якутск МАОУ «Саха политехнический 
лицей»  439,5 5 

5 Сунтарский 
МБОУ «Сунтарский 

политехнический лицей-
интернат» 

374 6 

6 Мирнинский МБОУ «Политехнический лицей» 
г. Мирного 370 7 

7 Нюрбинский 
МБОУ «Нюрбинский 

технический лицей имени 
А.Н.Чусовского» 

356 8 

8 Мирнинский 
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№24» г. Удачный 

342,5 9 

9 Амгинский МБОУ «Амгинский лицей имени 
академика Л.В. Киренского» 323,5 10 

10 Горный 

МБОУ «Бердигестяхская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 
отдельных предметов имени 

Афанасия Осипова» 

300 11 

11 Верхневилюйская  

ГБОУ РС(Я) с углубленным 
изучением отдельных предметов 

«Верхневилюйская 
республиканский лицей-интернат 

М.А. Алексеева» 

282 12 



12 Усть-Алданский  
МОУ «Мюрюнская юношеская 

гимназия имени Василия 
Васильевича Алексеева» 

224,5 13 

13 Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Нижне-Бестяхская 
средняя общеобразовательная 

школа №2 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

205 14 

14 Намский 
МОБУ «Намская средняя 

общеобразовательная школа№ 1 
имени И.С.Гаврильева» 

191 14 

15 Хангаласский 

МБОУ «Мохсоголлохская 
средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 
отдельных предметов» 

162,5 15 

16 Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Павловская средняя 
общеобразовательная школа 
имени В.Н.Оконешникова»  

143 17 

17 Вилюйский 
МБОУ «Вилюйская средняя 

общеобразовательная школа №1 
им. Г.И. Чиряева»  

118,5 18 

18 Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Тюнгюлюнская средняя 
общеобразовательная школа 

имени А.С.Шахурдина с 
углубленным изучением 
отдельных предметов» 

41 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Приказу МОиН РС(Я) 

от____декабря 2023 г. №________ 
 

 
Коэффициенты, применяемые к нормативу затрат на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда административно-
управленческого персонала, учебно-вспомогательного персонала, 
специалистов и служащих, педагогических работников, учебные 

расходы муниципальных общеобразовательных организаций 
политехнологического направления Республики Саха (Якутия)  

на 2024 год 
 

№ 
п/п 

Наименование 
МР,ГО 

Наименование образовательной 
организации баллы коэффи

циент 

1 Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Майинский лицей имени 
И.Г.Тимофеева»  568 1,25 

2 Таттинский МБОУ «Таттинский лицей имени 
А.Е.Мординова» 490 1,25 

3 Якутск 

МОБУ «Национальная 
полиехническая средняя 

общеобразовательная школа № 2» 
(с углубленным изучением 

отдельных предметов) 

448 1,25 

4 Якутск МАОУ «Саха политехнический 
лицей»  439,5 1,25 

5 Сунтарский МБОУ «Сунтарский 
политехнический лицей-интернат» 374 1,25 

6 Мирнинский МБОУ «Политехнический лицей» 
г. Мирного 370 1,25 

7 Нюрбинский МБОУ «Нюрбинский технический 
лицей имени А.Н.Чусовского» 356 1,25 

8 Мирнинский 
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24» 
г. Удачный 

342,5 1,25 

9 Амгинский МБОУ «Амгинский лицей имени 
академика Л.В. Киренского» 323,5 1,25 

10 Горный 

МБОУ «Бердигестяхская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 
отдельных предметов имени 

Афанасия Осипова» 

300 1,25 



11 Верхневилюйская  

ГБОУ РС(Я) с углубленным 
изучением отдельных предметов 

«Верхневилюйская 
республиканский лицей-интернат 

М.А. Алексеева» 

282 1,25 

12 Усть-Алданский  
МОУ «Мюрюнская юношеская 

гимназия имени Василия 
Васильевича Алексеева» 

224,5 1,25 

13 Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Нижне-Бестяхская 
средняя общеобразовательная 

школа №2 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

205 1,25 

14 Намский 
МОБУ «Намская средняя 

общеобразовательная школа№ 1 
имени И.С.Гаврильева» 

191 1,25 

15 Хангаласский 

МБОУ «Мохсоголлохская средняя 
общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 
отдельных предметов» 

162,5 1,25 

 


